
 

 

PREDLOG 

ZAKON 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ 

ADMINISTRACIJI 

Član 1. 

U Zakonu o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik 
RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 
62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 
47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15 – autentično tumačenje i 112/15), u članu 7. stav 
7. reč: „kvartalno,” zamenjuje se rečima: „može da, dva puta godišnje”, a reči: „u 
poslednjem mesecu kvartala” zamenjuju se rečima: „tog polugodišta”. 

Član 2. 

U članu 23. stav 1. tačka 1) posle reči: „poreza” dodaju se reči: „(plaćanjem, 
kompenzacijom, konverzijom ili davanjem umesto plaćanja u skladu sa ovim 
zakonom)”. 

Član 3. 

U članu 26. stav 2. tačka 1) posle reči: „obavljanjem delatnosti” dodaju se 
zapeta i reči: „odnosno ako je pravnom licu ili preduzetniku privremeno oduzet PIB u 
skladu sa ovim zakonom”.  

U tački 3) posle reči: „javnih prihoda” dodaju se zapeta i reči: „odnosno ako 
mu je privremeno oduzet PIB u skladu sa ovim zakonom”. 

U tački 4) posle reči: „obavljanjem delatnosti ” dodaju se zapeta i reči: 
„odnosno ako mu je privremeno oduzet PIB u skladu sa ovim zakonom”. 

U stavu 13. dodaje se rečenica, koja glasi: 

„Poreska uprava rešenjem oduzima dodeljeni PIB i u slučajevima kada je 
poreskom obvezniku naložena zabrana raspolaganja novčanim sredstvima preko 
računa poreskog obveznika  otvorenog kod banke shodno čl. 66. i 87. ovog zakona i 
kada ta zabrana traje duže od godinu dana.” 

Član 4. 

U članu 67. stav 4. posle tačke 1) dodaje se tačka 1a), koja glasi: 

„1a) predajom stvari nadležnom državnom organu, na osnovu akta koji donosi 
Vlada;”. 

Član 5. 

U članu 68. posle stava 2. dodaje se novi stav 3, koji glasi: 

„Danom namirenja poreske obaveze predajom stvari nadležnom državnom 
organu, smatra se dan kada je Vlada donela akt o predaji stvari.” 

Član 6.  

U članu 73. stav 1. reči: „nezavisno od dospelosti,” brišu se. 

U tački 1) zapeta i reči: „odnosno predstavljaće” brišu se. 

U tački 2) zapeta i reči: „odnosno naneće” brišu se. 
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Stav 4. menja se i glasi: 

„Odlukom iz stava 3. ovog člana može se odobriti odlaganje plaćanja 
dugovanog poreza na rate, ali najduže do 60 meseci.” 

Član 7.  

U članu 74. stav 6. tač. 1)-3) zamenjuju se tač. 1) i 2), koje glase:  

„1) za pravno lice i preduzetnika – do 1.500.000 dinara; 

2) za fizičko lice – do 200.000 dinara.” 

Član 8. 

U članu 74b u st. 1. i 2. reči: „poreskog dugaˮ zamenjuju se rečima: 
„dugovanog porezaˮ. 

Stav 3. briše se. 

U dosadašnjem stavu 4, koji postaje stav 3, reči: „poreskog dugaˮ zamenjuju 
se rečima: „dugovanog porezaˮ, a reči: „st. 1. do 3.” zamenjuju se rečima: „st. 1. i 2.”. 

Član 9.  

U članu 76. reči: „odredbama čl. 73, 74a, 74b, odnosno člana 147. stav 2. 
ovog zakona, plaćanje dugovanog poreza odloženo, odnosno ako je naplata 
poreskog duga” zamenjuju se rečima: „članom 147. stav 2. ovog zakona naplata 
dugovanog porezaˮ. 

Dodaju se st. 2 – 4, koji glase: 

„Ako je, u skladu sa odredbama čl. 73, 74, 74a i 74b ovog zakona, plaćanje 
dugovanog poreza odloženo, kamata se obračunava i za vreme dok traje odlaganje, 
po stopi jednakoj godišnjoj referentnoj stopi Narodne banke Srbije. 

Poreskom obvezniku kome je u skladu sa odredbama čl. 73, 74, 74a i 74b 
ovog zakona, plaćanje dugovanog poreza odloženo, a koji redovno izmiruje rate 
dospelih obaveza koje su odložene, uključujući i tekuće obaveze u skladu sa 
zakonom, otpisuje se  50% kamate koja se odnosi na taj dug plaćen u tom periodu, 
po isteku svakih 12 meseci, do izmirenja tog duga u potpunosti. 

Kada poreski obveznik i pre isteka roka plaćanja dugovanog poreza na rate u 
skladu sa ovim zakonom isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se 
otpisuje 50% kamate na taj dug.” 

Član 10. 

U članu 114ž stav 1. posle reči: „u kojoj je izvršena preplata ˮ dodaju se 
zapeta i reči: „osim ako ovim zakonom nije drukčije propisanoˮ. 

Član 11. 

U članu 114z stav 1. tačka 2) tačka na kraju zamenjuje se zapetom i tačkom, i 
dodaje se tačka 3), koja glasi: 

„3) za vreme kada je u skladu sa odredbama čl. 73, 74, 74a i 74b ovog 
zakona, plaćanje dugovanog poreza odloženo.” 

Član 12. 

U članu 176. stav 1. reči: „neovlašćenoˮ zamenjuju se rečima: „suprotno 
propisima koji regulišu oporezivanje akcizama, nabavi radi stavljanja u promet iliˮ. 

U stavu 5. reči: „neovlašćenoˮ zamenjuju se rečima: „suprotno propisima koji 
regulišu oporezivanje akcizama, nabavljeni radi stavljanja u promet iliˮ. 
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Član 13. 

Izuzetno, poreskom obvezniku koji podnese zahtev u postupku odlučivanja o 
odlaganju plaćanja dugovanog poreza na rate, za dugovani porez koji je dospeo za 
plaćanje do dana stupanja na snagu ovog zakona, koji je kao takav evidentiran u 
poreskom računovodstvu Poreske uprave, a ne prelazi 2.000.000 dinara, može se 
odložiti plaćanje dugovanog poreza koji u sebi ne sadrži kamatu za taj dug, najduže 
do 60 meseci. 

Poreski obveznik iz stava 1. ovog člana, ne pruža sredstva obezbeđenja za 
dugovani porez koji u sebi ne sadrži kamatu za taj dug do iznosa iz člana 7. ovog 
zakona. 

Poreskom obvezniku kome dugovani porez iz stava 2. ovog člana, prelazi 
iznos propisan članom 7. ovog zakona, u postupku odlučivanja o sredstvu 
obezbeđenja opredeljuje se sredstvo obezbeđenja koje odgovara iznosu dugovanog 
poreza iznad iznosa propisanog članom 7. ovog zakona, u koji se uračunava i iznos 
pripadajuće kamate na taj deo duga. 

Poreskom  obvezniku iz stava 1. ovog člana, koji je stekao pravo na plaćanje 
dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom, a koji redovno izmiruje rate 
dospelih obaveza koje su odložene, uključujući i tekuće obaveze u skladu sa 
zakonom, otpisuje se  kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez plaćen u tom 
periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirenja tog duga u potpunosti. 

U situaciji kada poreski obveznik i pre isteka roka plaćanja dugovanog poreza 
na rate u skladu sa ovim zakonom isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom 
obvezniku se otpisuje celokupna kamata na taj dug. 

Zahtev iz stava 1. ovog člana poreski obveznik podnosi  počev od prvog dana 
meseca koji sledi mesecu u kome je ovaj zakon stupio na snagu, a najkasnije u roku 
od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Do dana podnošenja zahteva iz stava 1. ovog člana, poreski obveznik je 
dužan da izmiri sve tekuće obaveze dospele za plaćanje od dana stupanja na snagu 
ovog zakona i o tome pruži dokaz, što je ujedno i uslov za ostvarivanje prava na 
plaćanje dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom. 

Od dana podnošenja zahteva iz stava 1. ovog člana do dana donošenja 
rešenja, odnosno sporazuma o plaćanju dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim 
zakonom, poreski obveznik je dužan da izmiri sve tekuće obaveze dospele u tom 
periodu, najkasnije u roku od 30 dana od dana dostavljanja tog rešenja, odnosno 
sporazuma, uz obračunatu kamatu na taj dug u skladu sa zakonom.  

Ako poreski obveznik ne izmiri tekuće obaveze u skladu sa stavom 7. ovog 
člana, odnosno ako se ne pridržava rokova iz sporazuma ili rešenja o odlaganju 
plaćanja dugovanog poreza ili ako u periodu za koji je odloženo plaćanje dugovanog 
poreza ne izmiri tekuću obavezu, Poreska uprava će po službenoj dužnosti poništiti 
sporazum, odnosno ukinuti rešenje i neplaćeni dugovani porez, uključujući i 
neplaćenu kamatu na taj dug,  naplatiti iz sredstava obezbeđenja, odnosno u 
postupku prinudne naplate. 

Za vreme plaćanja dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom, na 
taj porez obračunava se kamata iz člana 9. stav 2. ovog zakona. 

Tekuće obaveze su obaveze po osnovu javnih prihoda koje periodično 
dospevaju za plaćanje u smislu poreskih propisa, odnosno drugih akata, počev od 
dana stupanja na snagu ovog zakona. 
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Tekućim obavezama se ne smatraju obaveze utvrđene u postupku kontrole, 
kao i obaveze koje se utvrđuju rešenjem poreskog organa, a odnose se na poreski 
period koji je obuhvaćen periodom za koji se traži otpis kamate u smislu ovog 
zakona.  

Odobrenjem odlaganja plaćanja dugovanog poreza na rate prekida se 
zastarelost prava na naplatu dugovanog poreza čiji je rok plaćanja odložen, a vreme 
za koje je odlaganje plaćanja odobreno ne uračunava se u apsolutni rok zastarelosti. 

Član 14. 

Poreski obveznici koji su stekli pravo na odlaganje plaćanja glavnog poreskog 
duga na 24 mesečne rate u skladu sa Zakonom o uslovnom otpisu kamata i 
mirovanju poreskog duga („Službeni glasnik RS”, broj 119/12), mogu da podnesu 
zahtev nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske uprave u pisanoj formi, kako bi 
stekli pravo na plaćanje dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom. 

Poreski obveznici koji su do dana stupanja na snagu ovog zakona podneli 
zahtev za odlaganje plaćanja dugovanog poreza, odnosno koji su stekli pravo na 
odlaganje plaćanja dugovanog poreza, uključujući i poreske obveznike kojima je 
Poreska uprava po službenoj dužnosti poništila sporazum, odnosno ukinula rešenje o 
odlaganju plaćanja dugovanog poreza shodno odredbama Zakona o poreskom 
postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02 - ispravka, 
23/03 - ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - dr. zakon, 62/06 - dr. zakon, 61/07, 
20/09, 72/09 - dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12 - ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 
105/14,  91/15 – autentično tumačenje i 112/15), mogu da podnesu zahtev nadležnoj 
organizacionoj jedinici Poreske uprave u pisanoj formi, kako bi stekli pravo na 
plaćanje dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom. 

Ustanovljena sredstva obezbeđenja u postupku odlučivanja o odlaganju 
plaćanja dugovanog poreza iz stava 2. ovog člana, Poreska uprava nije dužna da 
vrati poreskom obvezniku, i ta sredstva primenjivaće se i u postupku odlučivanja o 
odlaganju plaćanja dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom. 

Član 15. 

O odlaganju plaćanja dugovanog poreza u skladu sa odredbama čl. 13. i 14. 
ovog zakona odlučuje lice iz člana 73. stav 3. Zakona o poreskom postupku i 
poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02 - ispravka, 23/03 - 
ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - dr. zakon, 62/06 - dr. zakon, 61/07, 20/09, 
72/09 - dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12 - ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 
105/14,  91/15 – autentično tumačenje i 112/15). 

Akt za izvršavanje odredaba čl. 13. i 14. ovog zakona doneće ministar, na 
predlog direktora Poreske uprave. 

Član 16. 

Odredba člana 3. stav 4. ovog zakona primenjivaće se na rešenja o zabrani 
raspolaganja novčanih sredstava preko računa poreskog obveznika otvorenog kod 
banke doneta nakon stupanja na snagu ovog zakona. 

Član 17. 

Odredba člana 9. st. 3. i 4. ovog zakona, koja se odnosi na otpis 50% kamate 
dugovanog poreza, primenjivaće se na poreske obveznike kojima su rešenja, 
odnosno sporazumi o odlaganju dugovanog poreza doneta, odnosno zaključeni 
nakon stupanja na snagu ovog zakona. 
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Član 18. 

Ovaj zakon stupa na osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”, osim odredbe člana 15. stav 2. ovog zakona, koja stupa 
na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike 
Srbije”. 
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O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u članu 97. tač. 6. i 15. 

Ustava Republike Srbije, prema kojima Republika Srbija, između ostalog, uređuje 
poreski sistem i obezbeđuje finansiranje ostvarivanja prava i dužnosti Republike 
Srbije, utvrđenih Ustavom i zakonom. 

 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
- Problemi koje bi zakon trebalo da reši, odnosno ciljevi koji se Zakonom 

postižu 
 
Osnovni razlog za donošenje ovog zakona je obezbeđivanje normalizacije 

poslovanja poreskih obveznika, u cilju prevazilaženja poteškoća sa kojima su se 
suočili u prethodnom periodu, a samim tim i omogućavanje blagovremenog 
izmirivanja njihovih poreskih obaveza u narednom periodu što se postiže 
donošenjem ovog opšteg akta. Na taj način stvaraju se uslovi za normalizaciju 
poslovanja tih poreskih obveznika, uz očuvanje nivoa socijalne zaštite najugroženijih 
slojeva društva i daljeg podsticanja privrednih aktivnosti. 

Naime, ovim zakonom se, između ostalog, predlaže da se uz ispunjenje 
propisanih uslova, obezbedi odlaganje plaćanja dugovanog poreza pod povoljnijim 
uslovima od važećih, kao i pravni osnov za mogućnost otpisa obračunate a 
neplaćene kamate kada je reč o javnim prihodima koji su dospeli za plaćanje do 
dana stupanja na snagu ovog zakona i koji su kao takvi evidentirani u poreskom 
računovodstvu Poreske uprave na taj dan, kada je reč o poreskom dugu koji u sebi 
ne sadrži kamatu a koji ne prelaze iznos 2.000.000 dinara.  

Na ovaj način, omogućava se da se poreski obveznici (privredna društva i 
preduzetnici) finansijski rasterete, kako bi bili u mogućnosti da u propisanim rokovima 
izmiruju tekuće obaveze, čime se ujedno stvaraju uslovi za oživljavanje i razvoj 
privrede i preduzetništva, kao i očuvanja zaposlenosti u njima. Takođe, davanjem 
istovrsnih prava poreskim obveznicima – fizičkim licima koja ne obavljaju 
registrovanu delatnost obezbeđuje se ravnopravan tretman  svih poreskih obveznika.  

Ostvarivanje prava na odlaganje plaćanja dugovanog poreza na rate i prava 
na otpis uslovljava se blagovremenim izmirivanjem tekućih obaveza i rata odloženog 
plaćanja dugovanog poreza u periodu plaćanja tog poreza na rate.  

Takođe, kao jedan od razloga za donošenje ovog zakona sastoji se u činjenici 
da je pojedine odredbe ovog zakona neophodno precizirati, odnosno izvršiti 
pravnotehničko usaglašavanje pojedinih odredaba Zakona o poreskom postupku i 
poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-
ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-
dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14,105/14, 91/15 – 
autentično tumačenje i 112/15– u daljem tekstu: ZPPPA), kako bi se primena tog 
zakona realizovala sa što manje tumačenja i na taj način doprinelo bržem 
sprovođenju poreskog postupka i efikasnijem radu poreske administracije, kao i većoj 
doslednosti u primeni zakona.  

 
- Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja zakona 
 
Imajući u vidu da su predložena rešenja zakonska materija, nema mogućnosti 

da se ciljevi koji se žele postići reše bez donošenja zakona. 
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- Zašto je donošenje zakona najbolji način za rešavanje problema 
 
Uređivanjem ove materije zakonom daje se doprinos pravnoj sigurnosti i 

obezbeđuje transparentnost u vođenju poreske politike. Naime, zakon je opšti pravni 
akt koji se objavljuje i koji stvara jednaka prava i obaveze za sve subjekte koji se 
nađu u istoj poresko-pravnoj situaciji, čime se postiže transparentnost u njegovoj 
primeni. 

 
III. OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH REŠENjA  

 
Uz član 1. 
Predložena izmena se odnosi na obavezu Poreske uprave da na svojoj 

internet strani objavljuje ime i prezime, PIB i iznos poreskog duga poreskih dužnika. 
Predloženo je da te podatke Poreska uprava objavljuje dva puta godišnje, umesto 
kvartalno, imajući u vidu da kod postupka utvrđivanja obaveze i njene konačnosti 
protekne duži vremenski period od tri meseca (žalba, odlaganje izvršenja), te se na 
taj način ne postiže prvobitno predložena svrha propisivanja ove norme u smislu 
urednosti poreskog obveznika u ispunjavanju obaveza i suočavanju sa negativnim 
posledicama u odnosu na treća lica. 

 
Uz čl. 2, 4. i 5. 
Predlaže se mogućnost naplate poreza predajom stvari, umesto plaćanjem, 

na osnovu akta koji donosi Vlada, čime se doprinosi povećanju efikasnosti u naplati 
javnih prihoda.   

Takođe, predlaže se da se dan plaćanja poreza predajom stvari, umesto 
plaćanjem, na osnovu akta koji donosi Vlada, smatra dan kada je Vlada donela taj 
akt. 

 
Uz čl. 3. i 16. 
Predlaže se izmena kojom se propisuje da Poreska uprava, pored slučajeva 

propisanih ZPPPA u članu 26. stav 2. tač. 1)-4), ne može dodeliti PIB i u situacijama 
kada je osnivačima - pravnim licima i preduzetnicima, pravnim licima nastalima 
statusnom promenom izdvajanja uz osnivanje, kao i preduzetnicima privremeno 
oduzet PIB u skladu sa ZPPPA. 

Takođe, predlaže se da Poreska uprava rešenjem oduzima dodeljeni PIB i u 
slučajevima kada je poreskom obvezniku naložena zabrana raspolaganja novčanim 
sredstvima preko računa poreskog obveznika  otvorenog kod banke  shodno 
odredbama čl. 66. i 87. ZPPPA i kada ta zabrana traje duže od godinu dana. U 
skladu sa navedenim, predlaže se i prelazna odredba kojom se propisuje da se  ta 
odredba primenjuje na rešenja o zabrani raspolaganja novčanih sredstava preko 
računa poreskog obveznika otvorenog kod banke koja su doneta nakon stupanja na 
snagu ovog zakona. 

Uz čl. 6-9. i čl. 13-15. i član 17. 
Predlažu se izmene ovog zakona kojima se stvaraju uslovi pod kojima bi 

poreski obveznici (pravna lica, preduzetnici i fizička lica) mogli da ostvare pravo na 
odlaganje plaćanja dugovanog poreza pod povoljnijim uslovima od važećih, kao i da 
ostvare pravo na otpis kamate po osnovu poreskih obaveza (ako redovno plaćaju 
reprogramiranu poresku obavezu, kao i tekuću obavezu). 

Naime, sistemskim rešenjem može se odobriti odlaganje plaćanja dugovanog 
poreza na rate, ali najduže do 60 meseca (umesto dosadašnjih 24). Povećan je i 
iznos dugovanog poreza za koji se od poreskog obveznika neće zahtevati sredstvo 
obezbeđenja i to za pravna lica i preduzetnike - 1.500.000 dinara, a za fizička lica – 
200.000 dinara. 
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Takođe, novim rešenjem predloženo je da, ako je saglasno odredbama čl. 73, 
74, 74a i 74b ZPPPA, plaćanje dugovanog poreza odloženo, kamata se obračunava i 
za vreme dok traje odlaganje, po stopi jednakoj godišnjoj referentnoj stopi Narodne 
banke Srbije (dakle, bez uvećavanja za deset procentnih poena). 

Dalje, Poreskom obvezniku kome je u skladu sa odredbama čl. 73, 74, 74a i 
74b ovog zakona, plaćanje dugovanog poreza odloženo, a koji redovno izmiruje rate 
dospelih obaveza koje su odložene, uključujući i tekuće obaveze u skladu sa 
zakonom, otpisuje se  50% kamate koja se odnosi na taj dug plaćen u tom periodu, 
po isteku svakih 12 meseci, do izmirenja tog duga u potpunosti. 

Sa druge strane, prelaznim odredbama omogućeno je da se poreskom 
obvezniku koji podnese zahtev u postupku odlučivanja o odlaganju plaćanja 
dugovanog poreza na rate, za dugovani porez koji je dospeo za plaćanje do dana 
stupanja na snagu ovog zakona, koji je kao takav evidentiran u poreskom 
računovodstvu Poreske uprave, a ne prelazi 2.000.000 dinara, može odložiti plaćanje 
dugovanog poreza koji u sebi ne sadrži kamatu za taj dug, najduže do 60 meseci. 
Poreski obveznik nije dužan da pruži sredstvo obezbeđenja za dugovani porez koji u 
sebi ne sadrži celokupnu kamatu za taj dug, a koji ne prelazi 2.000.000 dinara. 
Poreskom obvezniku kome dugovani porez koji u sebi ne sadrži kamatu prelazi iznos 
od 2.000.000 dinara, u postupku odlučivanja o sredstvu obezbeđenja opredeljuje se 
sredstvo obezbeđenja koje odgovara iznosu dugovanog poreza iznad navedenog 
iznosa u koji se uračunava i iznos pripadajuće kamate na taj deo duga. 

Poreskom  obvezniku koji je stekao pravo na plaćanje dugovanog poreza na 
rate i koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su odložene, uključujući i 
tekuće obaveze otpisuje se kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez plaćen 
u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirenja tog duga u potpunosti. 

Poreski obveznik može i pre isteka roka plaćanja dugovanog poreza na rate u 
skladu sa ovim zakonom da isplati dugovani porez u potpunosti, čime mu se otpisuje 
celokupna kamata na taj dug. 

Zahtev se može podneti počev od prvog dana meseca koji sledi mesecu u 
kome je ovaj zakon stupio na snagu, a najkasnije u roku od 90 dana od dana 
stupanja na snagu ovog zakona. 

Takođe, do dana podnošenja zahteva poreski obveznik je dužan da izmiri sve 
tekuće obaveze dospele za plaćanje od dana stupanja na snagu ovog zakona i o 
tome pruži dokaz, što je ujedno i uslov za ostvarivanje prava na plaćanje dugovanog 
poreza na rate u skladu sa ovim zakonom. Od dana podnošenja zahteva do dana 
dostavljanja rešenja, odnosno sporazuma o plaćanju dugovanog poreza na rate, 
poreski obveznik je dužan da izmiri sve tekuće obaveze dospele u tom roku, 
najkasnije u roku od 30 dana od dana dostavljanja tog rešenja, odnosno sporazuma, 
uz obračunatu kamatu shodno članu 75. ZPPPA. 

Kao i u sistemskom rešenju, predlaže se da za vreme plaćanja dugovanog 
poreza na rate, na taj porez obračunava kamata po stopi jednakoj godišnjoj 
referentnoj stopi Narodne banke Srbije.  

Poreski obveznici koji su stekli pravo na odlaganje plaćanja glavnog poreskog 
duga na 24 mesečne rate u skladu sa Zakonom o uslovnom otpisu kamata i 
mirovanju poreskog duga („Službeni glasnik RS”, broj 119/12), kao i poreski 
obveznici koji su do dana stupanja na snagu ovog zakona podneli zahtev za 
odlaganje plaćanja dugovanog poreza, odnosno koji su stekli pravo na odlaganje 
plaćanja dugovanog poreza, uključujući i poreske obveznike kojima je Poreska 
uprava po službenoj dužnosti poništila sporazum, odnosno ukinula rešenje o 
odlaganju plaćanja dugovanog poreza shodno odredbama ZPPPA, mogu da 
podnesu zahtev nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske uprave u pisanoj formi, 
kako bi stekli pravo na plaćanje dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim 
zakonom. 
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O odlaganju plaćanja dugovanog poreza na rate odlučuje lice iz člana 73. 
stav 3. ZPPPA. 

Podzakonski akt za kojim će se bliže urediti postupak odlaganja dugovanog 
poreza na rate u skladu sa ovim zakonom doneće ministar, na predlog direktora 
Poreske uprave. 

 
Uz čl. 10. i 11. 
Imajući u vidu da se odlaganje plaćanja dugovanog poreza shodno 

odredbama ZPPPA može dozvoliti i do 60 rata, celishodno je propisati da zastarelost 
prava Poreske uprave na utvrđivanje i naplatu poreza i sporednih poreskih davanja 
ne teče za vreme kada je u skladu sa odredbama čl. 73, 74, 74a i 74b ZPPPA, 
plaćanje dugovanog poreza odloženo. 

 
Uz član 12.  
Imajući u vidu da je u praksi postupanja Poreske policije prilikom 

sankcionisanja krivičnog dela - Nedozvoljeni promet akciznih proizvoda iz člana 176. 
ZPPPA dolazilo do problema dokazivanja da određeno lice vrši neovlašćenu prodaju, 
odnosno stavljanje u promet proizvoda koji se u skladu sa zakonom smatraju 
akciznim, predlaže se navedena izmena. 

 
Uz član 18. 
Predlaže se da ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja 

u „Službenom glasniku Republike Srbije, osim odredbe člana 15. stav 2. ovog 
zakona koja stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”, a koja se odnosi na pravni osnov za donošenje 
podzakonskog akta neophodnog za adekvatnu primenu ovog zakona. 

 
IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA SPROVOĐENjE 
ZAKONA 

 
Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti dodatna finansijska 

sredstva u budžetu Republike Srbije. 
 
V.  RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 
Donošenje ovog zakona po hitnom postupku predlaže se u skladu sa članom 

167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, broj 20/12 – prečišćen 
tekst), imajući u vidu da je neophodno obezbediti nesmetan rad organa i organizacija 
čije se funkcionisanje finansira iz budžeta Republike Srbije, kao i da bi se obezbedili 
uslovi za blagovremenu primenu predloženih zakonskih rešenja, što može imati 
pozitivan uticaj na ostvarivanje pravne sigurnosti i obezbeđivanje transparentnosti u 
vođenju poreske politike. 
VI. ODREDBE ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ 
ADMINISTRACIJI KOJE SE MENjAJU, ODNOSNO DOPUNjUJU 

 
Član 7. 

Tajnim podatkom u poreskom postupku (u daljem tekstu: tajni podatak), u 
smislu ovog zakona, smatra se i čuva kao tajni podatak: 

1) svaki dokument, informacija, podatak ili druga činjenica o poreskom 
obvezniku do kojih su službena lica i sva druga lica koja učestvuju u poreskom 
postupku došla u poreskom, prekršajnom, predistražnom ili sudskom postupku; 

2) podaci o tehničkim pronalascima ili patentima, kao i svi drugi podaci o 
tehnološkim postupcima koje primenjuje poreski obveznik, do kojih su službena lica i 



10 

 

 

sva druga lica koja učestvuju u poreskom postupku došla u poreskom, prekršajnom, 
predistražnom ili sudskom postupku. 

Povreda tajnog podatka ugrožava interes poreskih obveznika i javni interes 
Republike, koji pretežu nad interesom za pristup informacijama od javnog značaja 
koje predstavljaju tajni podatak, a zbog čijeg bi odavanja mogle nastupiti teške 
pravne ili druge posledice po interese zaštićene ovim zakonom. 

Tajni podatak dužna su da čuvaju sva službena lica i druga lica koja učestvuju 
u poreskom, prekršajnom, predistražnom i sudskom postupku. 

Obaveza čuvanja tajnog podatka odnosi se i na lica iz stava 1. ovog člana 
kada im prestane radni odnos, odnosno svojstvo u kojem su došli do saznanja o 
dokumentima, činjenicama, odnosno podacima iz stava 1. ovog člana. 

Obaveza čuvanja tajnog podatka je povređena ako se dokumenti, činjenice, 
odnosno podaci iz stava 1. ovog člana neovlašćeno koriste ili objave. 

Obaveza čuvanja tajnog podatka nije povređena: 
1) radnjom sa kojom se poreski obveznik pismeno saglasi; 
2) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak ne mogu povezati 

sa određenim poreskim obveznikom; 
3) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak iznose tokom 

poreskog, prekršajnog, predistražnog ili sudskog postupka; 
4) ako se radi o poreskom identifikacionom broju (u daljem tekstu: PIB) 

poreskog obveznika; 
5) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak koriste od strane 

nadležnog organa u postupku otkrivanja krivičnih dela ili prekršaja; 
6) ako se određeni dokument, činjenica, odnosno podatak, u skladu sa 

odredbama člana 157. ovog zakona, dostavljaju ovlašćenom licu poreskog organa 
strane države u postupku razmene informacija i pružanja pravne pomoći; 

7) ako se poreskom jemcu omogući uvid u podatke o poreskom obvezniku, 
bitne za regulisanje obaveza koje proističu iz njegovog odnosa prema poreskom 
obvezniku; 

8) ako su određeni dokument, činjenica, odnosno podatak u vezi sa 
postojanjem poreskog duga. 

Poreska uprava kvartalno, MOŽE DA, DVA PUTA GODIŠNjE, sa presekom 
stanja na poslednji dan u poslednjem mesecu kvartala TOG POLUGODIŠTA, 
objavljuje na svojoj internet strani naziv, odnosno ime i prezime, PIB i iznos poreskog 
duga poreskih dužnika, i to pravnih lica sa poreskim dugom u iznosu od 20.000.000 
dinara i višem i preduzetnika sa poreskim dugom u iznosu od 5.000.000 dinara i 
višem, čime obaveza čuvanja tajnog podatka nije povređena. 

U pogledu zaštite tajnih podataka, u svemu ostalom što nije propisano ovim 
zakonom, Poreska uprava je dužna da postupa u skladu sa zakonom koji uređuje 
tajnost podataka, odnosno zakonom koji uređuje zaštitu podataka o ličnosti. 

 
Član 23. 

Poreska obaveza prestaje: 
1) naplatom poreza (PLAĆANjEM, KOMPENZACIJOM, KONVERZIJOM ILI 

DAVANjEM UMESTO PLAĆANjA U SKLADU SA OVIM ZAKONOM); 
2) zastarelošću poreza; 
3) otpisom poreza; 
4) na drugi zakonom propisani način. 
Neplaćena poreska obaveza poreskog obveznika - pravnog lica nad kojim je 

pravosnažnim rešenjem zaključen stečajni postupak bankrotstvom, prestaje, osim 
ako je radi njene naplate upisano založno pravo u javnim knjigama ili registrima, 
odnosno ako je, pored poreskog obveznika, drugo lice odgovorno za njeno 
ispunjenje 

 



11 

 

 

Član 26. 
U cilju identifikacije poreskih obveznika, Poreska uprava dodeljuje fizičkim 

licima, preduzetnicima, pravnim licima i stalnim poslovnim jedinicama nerezidentnog 
pravnog lica PIB.  

Ne može se dodeliti PIB:  
1) pravnom licu čiji osnivač - pravno lice, preduzetnik ili fizičko lice ima 

dospele, a neizmerene obaveze po osnovu javnih prihoda nastale u vezi sa 
obavljanjem delatnosti, ODNOSNO AKO JE PRAVNOM LICU ILI PREDUZETNIKU 
PRIVREMENO ODUZET PIB U SKLADU SA OVIM ZAKONOM ;  

2) pravnom licu čiji je osnivač fizičko lice koje je istovremeno osnivač i drugog 
privrednog subjekta koji ima neizmirenih obaveza po osnovu javnih prihoda u vezi sa 
obavljanjem delatnosti;  

3) pravnom licu nastalom statusnom promenom izdvajanja uz osnivanje, 
odnosno mešovitog izdvajanja u skladu sa zakonom kojim se uređuju privredna 
društva, ako pravno lice koje je predmet podele ima neizmerene obaveze po osnovu 
javnih prihoda, ODNOSNO AKO MU JE PRIVREMENO ODUZET PIB U SKLADU 
SA OVIM ZAKONOM;  

4) preduzetniku koji ima dospele, a neizmirene obaveze po osnovu javnih 
prihoda, nastale u vezi sa obavljanjem delatnosti, ODNOSNO AKO MU JE 
PRIVREMENO ODUZET PIB U SKLADU SA OVIM ZAKONOM. 

Izuzetno od stava 2. ovog člana, Poreska uprava dodeliće PIB ako su 
dospele a neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda do 100.000 dinara i ukoliko 
ove obaveze budu izmirene u roku od osam dana od dana podnošenja zahteva za 
dodelu PIB, odnosno u tom roku bude pružena neopoziva bankarska garancija ili 
menica avalirana od strane poslovne banke.  

Pravnim licima, preduzetnicima i drugim subjektima za čiju registraciju je 
nadležna Agencija za privredne registre, PIB se dodeljuje preko te Agencije, u roku 
propisanom zakonom kojim se uređuje registracija privrednih subjekata.  

Za subjekte iz stava 4. ovog člana registraciona prijava za dodelu PIB 
podnosi se preko Agencije za privredne registre, u okviru registracione prijave 
osnivanja.  

Prilikom odlučivanja po zahtevu za dodelu PIB iz stava 4. ovog člana neće se 
utvrđivati postojanje smetnji za dodelu PIB iz stava 2. ovog člana.  

Ukoliko Poreska uprava u roku iz stava 4. ovog člana, na osnovu podataka iz 
svoje evidencije i evidencije drugih nadležnih organa utvrdi da prijava sadrži podatke 
koji nisu verodostojni ili su protiv osnivača subjekta iz tog stava izrečene zaštitne 
mere, odnosno mere bezbednosti zabrane vršenja delatnosti u prekršajnom ili 
krivičnom postupku, doneće u tom roku rešenje o odbijanju zahteva za dodelu PIB.  

Ako Poreska uprava u postupku kontrole utvrdi da su u vreme dodele PIB 
postojale smetnje za dodelu PIB iz st. 2. i 7. ovog člana, Poreska uprava će rešenjem 
privremeno oduzeti dodeljeni PIB - do otklanjanja tih smetnji , a primerak rešenja 
dostaviće banci i organizaciji nadležnoj za prinudnu naplatu iz novčanih sredstava na 
računu obveznika.  

Ministar, u sporazumu sa ministrom nadležnim za poslove ekonomije i 
regionalnog razvoja, bliže će urediti sadržinu registracione prijave iz stava 5. ovog 
člana, kao i rok, način i postupak odlučivanja po zahtevu za dodelu PIB subjektima iz 
stava 4. ovog člana.  

U svemu ostalom što nije uređeno odredbama ovog člana u pogledu dodele i 
oduzimanja PIB subjektima iz stava 4. ovog člana, primenjivaće se odredbe ovog 
zakona kojim je uređena dodela i oduzimanje PIB ostalim subjektima.  

PIB je jedinstveni i jedini broj fizičkog lica, preduzetnika i pravnog lica za sve 
javne prihode i zadržava se do prestanka postojanja, odnosno smrti tog lica.  

PIB se koristi u poreskom postupku i obavezno se unosi u:  
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1) akt koji poreski obveznik podnosi Poreskoj upravi, organizacijama 
obaveznog socijalnog osiguranja, drugim državnim organima i organizacijama i 
organima teritorijalne autonomije i lokalne samouprave;  

2) akt koji Poreska uprava dostavlja poreskom obvezniku;  
3) dokument kojim poreski obveznik plaća porez i sporedna poreska davanja;  
4) nalog kojim se banci nalaže plaćanje poreza i sporednih poreskih davanja;  
5) akt koji poreski obveznik podnosi organima i organizacijama nadležnim za 

vođenje registra i računa, u smislu čl. 29. i 30. ovog zakona.  
Ako poreski obveznik ne prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi za 

registraciju, odnosno ne podnese dokumentaciju i pruži informacije koje zahteva 
Poreska uprava u roku od pet dana od dana nastanka izmene podataka, odnosno od 
dana prijema zahteva za dostavljanje dokumentacije i informacija, Poreska uprava 
rešenjem oduzima poreskom obvezniku dodeljeni PIB do ispunjenja obaveze iz člana 
25. tač. 1) i 3) ovog zakona, a primerak rešenja dostavlja banci i organizaciji 
nadležnoj za prinudnu naplatu iz novčanih sredstava na računu obveznika. 
PORESKA UPRAVA REŠENjEM ODUZIMA DODELjENI PIB I U SLUČAJEVIMA 
KADA JE PORESKOM OBVEZNIKU NALOŽENA ZABRANA RASPOLAGANjA 
NOVČANIM SREDSTVIMA PREKO RAČUNA PORESKOG OBVEZNIKA  
OTVORENOG KOD BANKE SHODNO ČL. 66. I 87. OVOG ZAKONA I KADA TA 
ZABRANA TRAJE DUŽE OD GODINU DANA. 

U slučaju iz stava 13. ovog člana, kao i u drugim slučajevima oduzimanja PIB, 
banka je dužna da obustavi izvršenje naloga poreskog obveznika za prenos 
sredstava sa računa obveznika od momenta prijema rešenja, osim u svrhu 
izmirivanja obaveza po osnovu poreza i sporednih poreskih davanja.  

Pri osnivanju privrednih subjekata u postupku statusne promene kod koje 
privredni subjekt nastavlja da postoji primenjuju se odredbe st. 2. i 3. ovog člana.  

PIB su dužni da koriste i organi i organizacije koji, u skladu sa propisom, vode 
evidenciju o pravnim i fizičkim licima i na osnovu te evidencije izdaju javne isprave.  

Ministar je ovlašćen da propiše i druge akte od značaja za poreski postupak u 
koje se unosi PIB.  

Po žalbama protiv rešenja o odbijanju zahteva za dodelu PIB, odnosno o 
oduzimanju dodeljenog PIB, odlučuje ministar na predlog komisije koju obrazuje za 
tu svrhu. 
 

Član 67. 
Naplata poreza vrši se, po pravilu, plaćanjem novčanog iznosa o dospelosti 

poreza na propisane uplatne račune javnih prihoda, u rokovima propisanim zakonom. 
Ministar može propisati plaćanje pojedinih poreza preko poreske blagajne. 
Porez se može platiti i kupovinom vrednosnog papira (taksene marke, 

doplatne poštanske marke, fiskalne akcizne markice i sl.) u slučajevima propisanim 
zakonom. 

Izuzetno od odredbi st. 1-3. ovog člana, poreska obaveza se može namiriti: 
1) putem kompenzacije, na način i pod uslovima koje, u skladu sa 

poreskim zakonom, bliže uređuje ministar; 
1A) PREDAJOM STVARI NADLEŽNOM DRŽAVNOM ORGANU, NA 

OSNOVU AKTA KOJI DONOSI VLADA; 
2) brisana ("Službeni glasnik RS", broj 70/03); 
3) konverzijom potraživanja po osnovu poreza u trajni ulog Republike u 

kapitalu poreskog obveznika, na način i pod uslovima koje propiše Vlada; 
4) brisana ("Službeni glasnik RS", broj 70/03). 

 
Član 68. 

Dan plaćanja poreza je dan kada je: 
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1) dugovani iznos poreza i sporednih poreskih davanja poreskog dužnika 
prenet na propisani uplatni račun javnih prihoda; 

2) brisana ("Službeni glasnik RS", broj 61/07) 
3) dugovani iznos poreza za koji je poreski obveznik - fizičko lice, a koji se 

utvrđuje samooporezivanjem, odnosno po rešenju, osim po osnovu prihoda od 
samostalne delatnosti, uplaćen na poreskoj blagajni; 

4) na propisani način poništen, odnosno kupljen vrednosni papir iz člana 67. 
stav 3. ovog zakona; 

5) zaplenjeni novac i prihod od prodaje pokretnih stvari i nepokretnosti prenet 
na odgovarajući račun javnih prihoda; 

6) doneto rešenje Poreske uprave o prenosu stvari u svojinu Republike u 
skladu sa članom 104. stav 18. ovog zakona; 

7) doneto rešenje Poreske uprave o prenosu nepokretnosti u svojinu 
Republike u skladu sa članom 110. stav 5. ovog zakona; 

8) iznos ostvaren prodajom pokretnih stvari i nepokretnosti u postupku 
prinudne naplate poreza i sporednih poreskih davanja uplaćen na propisani uplatni 
račun javnih prihoda. 

Danom namirenja poreske obaveze putem kompenzacije smatra se dan kada 
je dokument o kompenzaciji realizovan na način i pod uslovima iz člana 67. stav 4. 
tačka 1) ovog zakona. 

DANOM NAMIRENjA PORESKE OBAVEZE PREDAJOM STVARI 
NADLEŽNOM DRŽAVNOM ORGANU, SMATRA SE DAN KADA JE VLADA 
DONELA AKT O PREDAJI STVARI. 

Danom namirenja poreske obaveze putem konverzije poreskog potraživanja u 
trajni ulog Republike u kapitalu poreskog obveznika smatra se dan kada je Vlada 
donela akt o konverziji. 

Ako poreski obveznik podnese zahtev za plaćanje poreza putem 
preknjižavanja, danom plaćanja poreza smatra se: 

1) dan na koji je dospeo porez koji se plaća putem preknjižavanja, ako na taj 
dan postoji više plaćeni porez po drugom osnovu, ili 

2) dan na koji je porez po drugom osnovu plaćen u iznosu većem od 
dugovanog, ako je porez koji se plaća putem preknjižavanja ranije dospeo. 

Dan plaćanja poreza iz stava 4. ovog člana određuje se na osnovu 
činjeničnog stanja na dan odlučivanja po zahtevu. 

Dan na koji je porez na dodatu vrednost plaćen u iznosu većem od 
dugovanog u smislu stava 4. ovog člana je dan na koji poreski obveznik ima pravo da 
podnese zahtev za povraćaj neiskorišćenog iznosa poreskog kredita u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost. 

 
Član 73. 

Poreska uprava može, na pismeni i obrazloženi zahtev poreskog obveznika, u 
celosti ili delimično, odložiti plaćanje dugovanog poreza, nezavisno od dospelosti, 
pod uslovom da plaćanje dugovanog poreza: 

1) za poreskog obveznika predstavlja, odnosno predstavljaće neprimereno 
veliko opterećenje; 

2) nanosi, odnosno naneće bitnu ekonomsku štetu poreskom obvezniku. 
Uslove iz stava 1. ovog člana bliže uređuje Vlada. 
O odlaganju plaćanja dugovanog poreza, po ispunjenju uslova iz st. 1. i 2. 

ovog člana, odlučuje: 
1) ministar ili lice koje on ovlasti - na osnovu pismenog predloga rukovodioca 

organizacione jedinice Poreske uprave prema glavnom mestu poslovanja, odnosno 
mestu prebivališta poreskog obveznika - osim za izvorne javne prihode jedinica 
lokalne samouprave; 
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2) gradonačelnik, odnosno predsednik opštine, odnosno lice koje on ovlasti, 
jedinice lokalne samouprave kojoj pripadaju izvorni javni prihodi čija naplata se 
odlaže u skladu sa ovim zakonom. 

Odlukom iz stava 3. ovog člana može se odobriti jednokratno odlaganje ili 
plaćanje dugovanog poreza na rate, ali najduže do 24  meseca, uz mogućnost 
korišćenja odloženog plaćanja za prvih 12 meseci, pri čemu iznos najmanje rate ne 
može biti manji od 50% iznosa najveće rate. 

ODLUKOM IZ STAVA 3. OVOG ČLANA MOŽE SE ODOBRITI ODLAGANjE 
PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA NA RATE, ALI NAJDUŽE DO 60 MESECI. 

Odluka iz stava 3. ovog člana mora da sadrži obrazložene razloge zbog kojih 
se odlaganje odobrava. 

Odlaganje plaćanja poreskog duga iz st. 1. do 3. ovog člana vrši se 
potpisivanjem sporazuma između Poreske uprave i poreskog obveznika, odnosno 
rešenjem Poreske uprave. 

Izuzetno, ako podnosilac zahteva za odlaganje plaćanja dugovanog poreza, 
koji ne ispunjava uslove iz st. 1. i 2. ovog člana, kao sredstvo obezbeđenja naplate 
ponudi neopozivu bankarsku garanciju ili menicu avaliranu od strane poslovne 
banke, na iznos koji ne može biti manji od visine dugovanog poreza čije se plaćanje 
odlaže, lice iz stava 3. ovog člana može odlučiti da se poreskom obvezniku odobri 
odlaganje plaćanja dugovanog poreza na način iz stava 4. ovog člana. 

 
 

Član 74. 
U postupku odlučivanja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza iz člana 73. 

stav 3. ovog zakona, od poreskog obveznika se zahteva davanje sredstava 
obezbeđenja naplate, koja ne mogu biti manja od visine dugovanog poreza čije se 
plaćanje odlaže. 

Sredstva obezbeđenja naplate iz stava 1. ovog člana su: 
1) hipoteka na nepokretnosti poreskog obveznika; 
2) zaloga na pokretnim stvarima poreskog obveznika; 
3) neopoziva bankarska garancija; 
4) jemstvo drugog lica koje je vlasnik imovine na kojoj nema tereta; 
5) trasirana menica, akceptirana od strane dva žiranta, iz čijih se zarada, na 

kojima se ustanovljava administrativna zabrana, poreski dug može naplatiti; 
6) menica avalirana od strane poslovne banke. 
Ako se dugovani porez obezbeđuje sredstvima iz stava 2. tač. 1), 2) i 4) ovog 

člana, sredstva obezbeđenja ne mogu biti manja od 120% visine dugovanog poreza 
čija se naplata obezbeđuje. 

U postupku odlučivanja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza iz člana 73. 
stav 3. ovog zakona, Poreska uprava odlučuje iz kojih od predloženih, odnosno od 
drugih, poreskom obvezniku dostupnih sredstava obezbeđenja, iz stava 2. ovog 
člana, će se najefikasnije naplatiti dugovani porez i o tome obaveštava poreskog 
obveznika. 

Dokaz da je obezbedio sredstva obezbeđenja iz stava 4. ovog člana poreski 
obveznik dostavlja Poreskoj upravi kao uslov za potpisivanje sporazuma, odnosno 
donošenje rešenja iz člana 73. stav 6. ovog zakona. 

Izuzetno od st. 1-5. ovog člana, od poreskog obveznika ne zahteva se 
ispunjenje uslova koje je propisala Vlada aktom iz člana 73. stav 2. ovog zakona, kao 
ni davanje sredstava obezbeđenja naplate - ako dugovani porez iz člana 73. stav 3. 
ovog zakona, po osnovu svih javnih prihoda koje naplaćuje Poreska uprava, na dan 
podnošenja zahteva za odlaganje njegovog plaćanja, iznosi, i to: 

1) za pravno lice - do 1.000.000 dinara; 
2) za preduzetnika - do 200.000 dinara; 
3) za fizičko lice - do 100.000 dinara. 
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1) ZA PRAVNO LICE  I PREDUZETNIKA – DO 1.500.000 DINARA; 
2) ZA FIZIČKO LICE - DO 200.000 DINARA. 
Ako se poreski obveznik ne pridržava rokova iz sporazuma, odnosno rešenja 

o odlaganju plaćanja dugovanog poreza, ili ukoliko u periodu za koji je odloženo 
plaćanje dugovanog poreza ne izmiri tekuću obavezu, Poreska uprava će po 
službenoj dužnosti poništiti sporazum, odnosno ukinuti rešenje i dospeli, a neplaćeni 
poreski dug, vodeći računa o efikasnosti naplate, naplatiti: 

1) iz sredstava obezbeđenja; 
2) u postupku prinudne naplate poreskog duga. 
Ako se dospeli, a neplaćeni poreski dug u slučaju iz stava 7. ovog člana, 

naplaćuje iz sredstava obezbeđenja, Poreska uprava ne donosi rešenje o prinudnoj 
naplati, već samo obaveštava poreskog obveznika da će pristupiti prinudnoj naplati 
dospelog, a neplaćenog duga iz datih sredstava obezbeđenja naplate u skladu sa 
zakonom. 

Ako se poreski obveznik iz stava 6. ovog člana ne pridržava rokova iz rešenja 
o odlaganju plaćanja dugovanog poreza, ili ukoliko za vreme odlaganja plaćanja 
dugovanog poreza ne izmiri tekuću obavezu, Poreska uprava će po službenoj 
dužnosti ukinuti rešenje i dospeli a neplaćeni poreski dug, naplatiti u postupku 
prinudne naplate nad obveznikom. 

Poreski obveznik za koga je Poreska uprava po službenoj dužnosti poništila 
sporazum, odnosno ukinula rešenje iz st. 7. i 9. ovog člana, nema pravo da ponovo 
podnese zahtev za odlaganje plaćanja tog dugovanog poreza. 

 
Član 74b 

Izuzetno od člana 73. stav 4. ovog zakona, nadležni organ može, na pismeni i 
obrazloženi zahtev poreskog obveznika koji je zaključio ugovor o finansijskom 
restrukturiranju, u skladu sa zakonom kojim se uređuje sporazumno finansijsko 
restrukturiranje privrednih društava, odobriti odlaganje plaćanja poreskog duga 
DUGOVANOG POREZA u jednakim ratama do 60 meseci, uz mogućnost korišćenja 
odloženog plaćanja za prvih 12 meseci. 

U postupku odlučivanja o odlaganju plaćanja poreskog duga DUGOVANOG 
POREZA obveznika koji je zaključio ugovor o finansijskom restrukturiranju, u skladu 
sa zakonom kojim se uređuje sporazumno finansijsko restrukturiranje privrednih 
društava, ne zahteva se davanje sredstava obezbeđenja naplate kada je iznos duga 
čije se plaćanje odlaže do visine iz člana 74. stav 6. ovog zakona. 

Odobrenjem odlaganja plaćanja poreskog duga iz stava 1. ovog člana prekida 
se zastarelost prava na naplatu poreskog duga čiji je rok plaćanja odložen, a vreme 
za koje je odlaganje plaćanja odobreno ne uračunava se u rok zastarelosti. 

O odlaganju plaćanja poreskog duga DUGOVANOG POREZA u skladu sa st. 
1. do 3. ST. 1. I 2. ovog člana odlučuje lice iz člana 73. stav 3. ovog zakona. 
  

Član 76. 
Ako je, u skladu sa odredbama čl. 73, 74a, 74b, odnosno člana 147. stav 2. 

ovog zakona, plaćanje dugovanog poreza odloženo, odnosno ako je naplata 
poreskog duga ČLANOM 147. STAV 2. OVOG ZAKONA NAPLATA DUGOVANOG 
POREZA privremeno odložena zbog obustave izvršenja konačnog poreskog akta (u 
toku upravnog spora i sl.), kamata se obračunava i za vreme dok traje odlaganje, 
odnosno obustava, po stopi iz člana 75. stav 1. ovog zakona  .  

AKO JE, U SKLADU SA ODREDBAMA ČL. 73, 74, 74A I 74B OVOG 
ZAKONA, PLAĆANjE DUGOVANOG POREZA ODLOŽENO, KAMATA SE 
OBRAČUNAVA I ZA VREME DOK TRAJE ODLAGANjE, PO STOPI JEDNAKOJ 
GODIŠNjOJ REFERENTNOJ STOPI NARODNE BANKE SRBIJE. 
 PORESKOM OBVEZNIKU KOME JE U SKLADU SA ODREDBAMA ČL. 73, 
74, 74A I 74B OVOG ZAKONA, PLAĆANjE DUGOVANOG POREZA ODLOŽENO, A 
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KOJI REDOVNO IZMIRUJE RATE DOSPELIH OBAVEZA KOJE SU ODLOŽENE, 
UKLjUČUJUĆI I TEKUĆE OBAVEZE U SKLADU SA ZAKONOM, OTPISUJE SE  
50% KAMATE KOJA SE ODNOSI NA TAJ DUG PLAĆEN U TOM PERIODU, PO 
ISTEKU SVAKIH 12 MESECI, DO IZMIRENjA TOG DUGA U POTPUNOSTI. 

KADA PORESKI OBVEZNIK I PRE ISTEKA ROKA PLAĆANjA 
DUGOVANOG POREZA NA RATE U SKLADU SA OVIM ZAKONOM ISPLATI 
DUGOVANI POREZ U POTPUNOSTI, PORESKOM OBVEZNIKU SE OTPISUJE 
50% KAMATE NA TAJ DUG. 
  

Član 114ž 
Pravo na utvrđivanje, naplatu, povraćaj, poreski kredit, refakciju, refundaciju, 

kao i namirenje dospelih obaveza putem preknjižavanja poreza, uvek zastareva u 
roku od deset godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti, 
odnosno u kojoj je izvršena preplata, OSIM AKO OVIM ZAKONOM NIJE DRUKČIJE 
PROPISANO. 

Poreska uprava, po isteku roka iz stava 1. ovog člana, po službenoj dužnosti, 
donosi rešenje o prestanku poreske obaveze, odnosno o prestanku prava na 
povraćaj, poreski kredit, refakciju, refundaciju, kao i na namirenje dospelih obaveza 
putem preknjižavanja poreza, zbog zastarelosti. 

 
Član 114z 

Zastarelost prava Poreske uprave na utvrđivanje i naplatu poreza i sporednih 
poreskih davanja ne teče: 

1) za vreme od pokretanja upravnog spora do pravosnažnosti sudske odluke; 
2) za vreme kada je drugim zakonom propisano da se poreski postupak ne 

može otpočeti, odnosno da se započeti poreski postupak prekida-; 
3) ZA VREME KADA JE U SKLADU SA ODREDBAMA ČL. 73, 74, 74A I 74B 

OVOG ZAKONA, PLAĆANjE DUGOVANOG POREZA ODLOŽENO. 
Vreme trajanja zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog člana ne računa se u 

apsolutni rok za zastarelost. 
 

Član 176. 
Ko neovlašćeno SUPROTNO PROPISIMA KOJI REGULIŠU OPOREZIVANjE 

AKCIZAMA, NABAVI RADI STAVLjANjA U PROMET ILI stavlja u promet, odnosno 
prodaje proizvode koji se u skladu sa zakonom smatraju akciznim proizvodima, 
kazniće se zatvorom od šest meseci do pet godina. 

Preduzetnik, odnosno odgovorno lice u pravnom licu koje se bavi 
proizvodnjom ili uvozom proizvoda koji, u skladu sa zakonom, moraju biti posebno 
obeleženi kontrolnim akciznim markicama, a ne preduzme mere da ovi proizvodi pre 
stavljanja u promet budu obeleženi kontrolnim akciznim markicama, kazniće se 
zatvorom od šest meseci do tri godine. 

Preduzetniku se za krivično delo iz st. 1. i 2. ovog člana izriče i mera 
bezbednosti zabrane vršenja poziva, delatnosti ili dužnosti od jedne godine do pet 
godina. 

Odgovornom licu u pravnom licu se za krivično delo iz st. 1. i 2. ovog člana 
izriče i mera bezbednosti zabrane vršenja poziva, odnosno dužnosti u trajanju od 
jedne godine do pet godina. 

Proizvodi koji se u skladu sa zakonom smatraju akciznim proizvodima a koji 
su neovlašćeno SUPROTNO PROPISIMA KOJI REGULIŠU OPOREZIVANjE 
AKCIZAMA, NABAVLjENI RADI STAVLjANjA U PROMET ILI stavljeni u promet, kao 
i proizvodi koji nisu posebno obeleženi propisanim kontrolnim akciznim markicama i 
imovinska korist ostvarena krivičnim delom, oduzeće se. 

 
ČLAN 13. 
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IZUZETNO, PORESKOM OBVEZNIKU KOJI PODNESE ZAHTEV U 
POSTUPKU ODLUČIVANjA O ODLAGANjU PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA 
NA RATE, ZA DUGOVANI POREZ KOJI JE DOSPEO ZA PLAĆANjE DO DANA 
STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA, KOJI JE KAO TAKAV EVIDENTIRAN U 
PORESKOM RAČUNOVODSTVU PORESKE UPRAVE, A NE PRELAZI 2.000.000 
DINARA, MOŽE SE ODLOŽITI PLAĆANjE DUGOVANOG POREZA KOJI U SEBI 
NE SADRŽI KAMATU ZA TAJ DUG, NAJDUŽE DO 60 MESECI. 

PORESKI OBVEZNIK IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, NE PRUŽA SREDSTVA 
OBEZBEĐENjA ZA DUGOVANI POREZ KOJI U SEBI NE SADRŽI KAMATU ZA TAJ 
DUG DO IZNOSA IZ ČLANA 7. OVOG ZAKONA. 

PORESKOM OBVEZNIKU KOME DUGOVANI POREZ IZ STAVA 2. OVOG 
ČLANA, PRELAZI IZNOS PROPISAN ČLANOM 7. OVOG ZAKONA, U POSTUPKU 
ODLUČIVANjA O SREDSTVU OBEZBEĐENjA OPREDELjUJE SE SREDSTVO 
OBEZBEĐENjA KOJE ODGOVARA IZNOSU DUGOVANOG POREZA IZNAD 
IZNOSA PROPISANOG ČLANOM 7. OVOG ZAKONA, U KOJI SE URAČUNAVA I 
IZNOS PRIPADAJUĆE KAMATE NA TAJ DEO DUGA. 

PORESKOM  OBVEZNIKU IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, KOJI JE STEKAO 
PRAVO NA PLAĆANjE DUGOVANOG POREZA NA RATE U SKLADU SA OVIM 
ZAKONOM, A KOJI REDOVNO IZMIRUJE RATE DOSPELIH OBAVEZA KOJE SU 
ODLOŽENE, UKLjUČUJUĆI I TEKUĆE OBAVEZE U SKLADU SA ZAKONOM, 
OTPISUJE SE  KAMATA NA DUG KOJA SE ODNOSI NA DUGOVANI POREZ 
PLAĆEN U TOM PERIODU, PO ISTEKU SVAKIH 12 MESECI, DO IZMIRENjA TOG 
DUGA U POTPUNOSTI. 

U SITUACIJI KADA PORESKI OBVEZNIK I PRE ISTEKA ROKA PLAĆANjA 
DUGOVANOG POREZA NA RATE U SKLADU SA OVIM ZAKONOM ISPLATI 
DUGOVANI POREZ U POTPUNOSTI, PORESKOM OBVEZNIKU SE OTPISUJE 
CELOKUPNA KAMATA NA TAJ DUG. 

ZAHTEV IZ STAVA 1. OVOG ČLANA PORESKI OBVEZNIK PODNOSI  
POČEV OD PRVOG DANA MESECA KOJI SLEDI MESECU U KOME JE OVAJ 
ZAKON STUPIO NA SNAGU, A NAJKASNIJE U ROKU OD 90 DANA OD DANA 
STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

DO DANA PODNOŠENjA ZAHTEVA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, PORESKI 
OBVEZNIK JE DUŽAN DA IZMIRI SVE TEKUĆE OBAVEZE DOSPELE ZA 
PLAĆANjE OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA I O TOME PRUŽI 
DOKAZ, ŠTO JE UJEDNO I USLOV ZA OSTVARIVANjE PRAVA NA PLAĆANjE 
DUGOVANOG POREZA NA RATE U SKLADU SA OVIM ZAKONOM. 

OD DANA PODNOŠENjA ZAHTEVA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA DO DANA 
DONOŠENjA REŠENjA, ODNOSNO SPORAZUMA O PLAĆANjU DUGOVANOG 
POREZA NA RATE U SKLADU SA OVIM ZAKONOM, PORESKI OBVEZNIK JE 
DUŽAN DA IZMIRI SVE TEKUĆE OBAVEZE DOSPELE U TOM PERIODU, 
NAJKASNIJE U ROKU OD 30 DANA OD DANA DOSTAVLjANjA TOG REŠENjA, 
ODNOSNO SPORAZUMA, UZ OBRAČUNATU KAMATU NA TAJ DUG U SKLADU 
SA ZAKONOM.  

AKO PORESKI OBVEZNIK NE IZMIRI TEKUĆE OBAVEZE U SKLADU SA 
STAVOM 7. OVOG ČLANA, ODNOSNO AKO SE NE PRIDRŽAVA ROKOVA IZ 
SPORAZUMA ILI REŠENjA O ODLAGANjU PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA ILI 
AKO U PERIODU ZA KOJI JE ODLOŽENO PLAĆANjE DUGOVANOG POREZA NE 
IZMIRI TEKUĆU OBAVEZU, PORESKA UPRAVA ĆE PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI 
PONIŠTITI SPORAZUM, ODNOSNO UKINUTI REŠENjE I NEPLAĆENI DUGOVANI 
POREZ, UKLjUČUJUĆI I NEPLAĆENU KAMATU NA TAJ DUG,  NAPLATITI IZ 
SREDSTAVA OBEZBEĐENjA, ODNOSNO U POSTUPKU PRINUDNE NAPLATE. 

ZA VREME PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA NA RATE, U SKLADU SA 
OVIM ZAKONOM, NA TAJ POREZ OBRAČUNAVA SE KAMATA IZ ČLANA 9. STAV 
2. OVOG ZAKONA. 
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TEKUĆE OBAVEZE SU OBAVEZE PO OSNOVU JAVNIH PRIHODA KOJE 
PERIODIČNO DOSPEVAJU ZA PLAĆANjE U SMISLU PORESKIH PROPISA, 
ODNOSNO DRUGIH AKATA, POČEV OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG 
ZAKONA. 

TEKUĆIM OBAVEZAMA SE NE SMATRAJU OBAVEZE UTVRĐENE U 
POSTUPKU KONTROLE, KAO I OBAVEZE KOJE SE UTVRĐUJU REŠENjEM 
PORESKOG ORGANA, A ODNOSE SE NA PORESKI PERIOD KOJI JE 
OBUHVAĆEN PERIODOM ZA KOJI SE TRAŽI OTPIS KAMATE U SMISLU OVOG 
ZAKONA.  

ODOBRENjEM ODLAGANjA PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA NA RATE 
PREKIDA SE ZASTARELOST PRAVA NA NAPLATU DUGOVANOG POREZA ČIJI 
JE ROK PLAĆANjA ODLOŽEN, A VREME ZA KOJE JE ODLAGANjE PLAĆANjA 
ODOBRENO NE URAČUNAVA SE U APSOLUTNI ROK ZASTARELOSTI. 

 
ČLAN 14. 

PORESKI OBVEZNICI KOJI SU STEKLI PRAVO NA ODLAGANjE 
PLAĆANjA GLAVNOG PORESKOG DUGA NA 24 MESEČNE RATE U SKLADU SA 
ZAKONOM O USLOVNOM OTPISU KAMATA I MIROVANjU PORESKOG DUGA 
(„SLUŽBENI GLASNIK RS”, BROJ 119/12), MOGU DA PODNESU ZAHTEV 
NADLEŽNOJ ORGANIZACIONOJ JEDINICI PORESKE UPRAVE U PISANOJ 
FORMI, KAKO BI STEKLI PRAVO NA PLAĆANjE DUGOVANOG POREZA NA 
RATE, U SKLADU SA OVIM ZAKONOM. 

PORESKI OBVEZNICI KOJI SU DO DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG 
ZAKONA PODNELI ZAHTEV ZA ODLAGANjE PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA, 
ODNOSNO KOJI SU STEKLI PRAVO NA ODLAGANjE PLAĆANjA DUGOVANOG 
POREZA, UKLjUČUJUĆI I PORESKE OBVEZNIKE KOJIMA JE PORESKA 
UPRAVA PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI PONIŠTILA SPORAZUM, ODNOSNO 
UKINULA REŠENjE O ODLAGANjU PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA SHODNO 
ODREDBAMA ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ 
ADMINISTRACIJI („SLUŽBENI GLASNIK RS”, BR. 80/02, 84/02 - ISPRAVKA, 23/03 
- ISPRAVKA, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - DR. ZAKON, 62/06 - DR. ZAKON, 61/07, 
20/09, 72/09 - DR. ZAKON, 53/10, 101/11, 2/12 - ISPRAVKA, 93/12, 47/13, 108/13, 
68/14, 105/14,  91/15 – AUTENTIČNO TUMAČENjE I 112/15), MOGU DA 
PODNESU ZAHTEV NADLEŽNOJ ORGANIZACIONOJ JEDINICI PORESKE 
UPRAVE U PISANOJ FORMI, KAKO BI STEKLI PRAVO NA PLAĆANjE 
DUGOVANOG POREZA NA RATE, U SKLADU SA OVIM ZAKONOM. 

USTANOVLjENA SREDSTVA OBEZBEĐENjA U POSTUPKU ODLUČIVANjA 
O ODLAGANjU PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA, 
PORESKA UPRAVA NIJE DUŽNA DA VRATI PORESKOM OBVEZNIKU, I TA 
SREDSTVA PRIMENjIVAĆE SE I U POSTUPKU ODLUČIVANjA O ODLAGANjU 
PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA NA RATE, U SKLADU SA OVIM ZAKONOM. 
 

ČLAN 15. 
O ODLAGANjU PLAĆANjA DUGOVANOG POREZA U SKLADU SA 

ODREDBAMA ČL. 13. I 14. OVOG ZAKONA ODLUČUJE LICE IZ ČLANA 73. STAV 
3. ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 
(„SLUŽBENI GLASNIK RS”, BR. 80/02, 84/02 - ISPRAVKA, 23/03 - ISPRAVKA, 
70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - DR. ZAKON, 62/06 - DR. ZAKON, 61/07, 20/09, 72/09 - 
DR. ZAKON, 53/10, 101/11, 2/12 - ISPRAVKA, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14,  
91/15 – AUTENTIČNO TUMAČENjE I 112/15). 

AKT ZA IZVRŠAVANjE ODREDABA ČL. 13. I 14. OVOG ZAKONA DONEĆE 
MINISTAR, NA PREDLOG DIREKTORA PORESKE UPRAVE. 
 

ČLAN 16. 
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 ODREDBA ČLANA 3. STAV 4. OVOG ZAKONA PRIMENjIVAĆE SE NA 
REŠENjA O ZABRANI RASPOLAGANjA NOVČANIH SREDSTAVA PREKO 
RAČUNA PORESKOG OBVEZNIKA OTVORENOG KOD BANKE DONETA NAKON 
STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 
 

ČLAN 17. 
ODREDBA ČLANA 9. ST. 3. I 4. OVOG ZAKONA, KOJA SE ODNOSI NA 

OTPIS 50% KAMATE DUGOVANOG POREZA, PRIMENjIVAĆE SE NA PORESKE 
OBVEZNIKE KOJIMA SU REŠENjA, ODNOSNO SPORAZUMI O ODLAGANjU 
DUGOVANOG POREZA DONETA, ODNOSNO ZAKLjUČENI NAKON STUPANjA 
NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

 
ČLAN 18. 

OVAJ ZAKON STUPA NA OSMOG DANA OD DANA OBJAVLjIVANjA U 
„SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE”, OSIM ODREDBE ČLANA 15. 
STAV 2. OVOG ZAKONA, KOJA STUPA NA SNAGU NAREDNOG DANA OD DANA 
OBJAVLjIVANjA U „SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE”. 
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VII. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 

Budući da se ovim zakonom uređuju poreski postupak i poreska 

administracija, kako bi se u procesnom smislu doprinelo ostvarivanju mera fiskalne 

politike koje se uređuju materijalnim poreskim propisima, obračun efekata na bazi 

izmena i dopuna ovog zakona nije moguće precizno iskazati u apsolutnom iznosu, 

zbog čega on nije dat u ovim iznosima saglasno odredbi člana 40. stav 2. Poslovnika 

Vlade („Službeni glasnik RS”, br. 61/06-prečišćen tekst, 69/08, 88/09, 33/10, 69/10, 

20/11, 37/11, 30/13 i 76/14).  

Postoji nekoliko ključnih efekata predloženih promena: 

- S obzirom na to da Zakonom ponuđena rešenja daju priliku da se 

poreskim obveznicima pod povoljnijim uslovima od važećih odloži 

plaćanje dugovanog poreza, odnosno otpiše kamata na dugovanja 

dospela za plaćanje do dana stupanja na snagu ovog zakona i koji su 

evidentirani u poreskom računovodstvu Poreske uprave, očekuje se da će 

određeni broj poreskih obveznika podneti zahtev za odlaganje plaćanja 

dugovanog poreza. Naime, propisivanjem mogućnosti da se poreska 

obaveza izmiri najviše do 60 rata, poreskim obveznicima obezbeđuje se 

da uz manje finansijsko opterećenje izmire taj dug, čime se stvaraju uslovi 

za normalizaciju poslovanja, uz očuvanje nivoa socijalne zaštite 

najugroženijih slojeva društva i daljeg podsticanja privrednih aktivnosti; 

- Jačanje pravne sigurnosti uspostavljanjem jasnih pravila i preciziranjem 

pojmova i postupaka osiguravaju jednoobraznost u postupanju Poreske 

uprave čime unapređuju uslove poslovanja obveznicima obezbeđujući 

izvesnost posledica određene poresko-pravne situacije, čime se otklanja 

neizvesnost koja se javlja kao posledica neusaglašenosti u ukupnom 

pravnom okviru za poslovanje. 

1. Na koga će i kako će najverovatnije uticati rešenja u Zakonu. 

Predložena rešenja imaju uticaj na sve učesnike u poresko-pravnom 

postupku, dakle kako na same poreske obveznike i Poresku upravu, tako i na ostale 

subjekte koji su obavezni da učine neku radnju u ovom postupku. 

 Zakon će imati pozitivan uticaj na: 

- sve poreske obveznike - jer se stvara pravni osnov da neizmirene obaveze 

mogu izmiriti pod povoljnijim uslovima; 

- podsticaj razvoju preduzetništva i privrede, jer se stvaraju uslovi da se 

predloženim fiskalnim rasterećenjem, njihova finansijska sredstva usmere na razvoj 

njihovih delatnosti. 

2. Kakve troškove će primena Zakona stvoriti građanima i privredi (naročito malim i 

srednjim preduzećima). 
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Primena ovog zakona ne bi trebalo da stvori dodatne (direktne) troškove 

poreskim obveznicima, s obzirom na to da mogu ostvarivati pravo na plaćanje 

dugovanog poreza na rate i otpis  kamate, uz ispunjenje propisanih uslova.  

3.    Da li su pozitivne posledice donošenja Zakona takve da opravdavaju troškove 

koje će on stvoriti. 

Kao što je navedeno, poreski obveznici (privredni subjekti i fizička lica) neće 

snositi troškove donošenjem ovog zakona, ali se ocenjuje se da je potreba za 

prevazilaženjem problema veća od mogućih indirektnih troškova koje će primena 

ovog zakona stvoriti.  

4. Da li se Zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna 

konkurencija. 

Ocenjuje se da primena Zakona neće doprineti stvaranju novih privrednih 

subjekata ali će, u određenoj meri, posredstvom poboljšanja uslova poslovanja 

posredno pozitivno uticati na očuvanje tržišne konkurencije. 

Naime, predložene izmene i dopune Zakona, imajući u vidu pitanja koja 

uređuju, nemaju za cilj podsticanje stvaranja novih privrednih subjekata na tržištu, niti 

stvaranja tržišne konkurencije, već se stvaraju uslovi za nastavak poslovanja, 

odnosno za sprečavanje prestanka obavljanja delatnosti od strane određenih 

privrednih društava u finansijskim poteškoćama, kao i gubitak zaposlenja u njima 

(tako što se predlaže da se plaćanje dugovanog poreza tim licima može odobriti u 

dužim rokovima od rokova u kojima se, do sada, odlaganje plaćanja moglo vršiti). 

5. Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o Zakonu. 

Prilikom izrade ovog zakonskog rešenja usvojene su inicijative za izmenom 

pojedinih odredaba zakona, kako od strane poreskih obveznika, tako i brojnih 

državnih organa i drugih organizacija. 

6. Koje će se mere tokom primene Zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono što se 

donošenjem zakona namerava. 

Ministarstvo finansija – Poreska uprava (za javne prihode koje utvrđuje, 

naplaćuje i kontroliše) i nadležni poreski organi jedinica lokalnih samouprava (za 

svoje izvorne javne prihode – lokalne poreze) nadležni su za sprovođenje Zakona. 

Posebno ističemo da Ministarstvo finansija, periodičnim publikovanjem 

Biltena službenih objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu finansijskih propisa, 

njihovim objavljivanjem na zvaničnoj internet strani, kao i na drugi pogodan način, 

dodatno obezbeđuje transparentnost, informisanost i dostupnost informacijama, kako 

bi se na ovaj način doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih donošenjem Zakona. 

Kako bi se ostvarili ciljevi koji se donošenjem ovog zakona žele postići, po 

potrebi će ovo ministarstvo davati mišljenja o njegovoj primeni, a organi uprave 

odgovarajuća uputstva za njegovo sprovođenje. 
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 

 
1. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa  
    Ovlašćeni predlagač: Vlada  
    Obrađivač: Ministarstvo finansija  
 
2. Naziv propisa 
 
PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORESKOM 
POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 
 
DRAFT LAW ON AMENDMENTS AND SUPLEMENTS TO LAW ON TAX 
PROCEDURE AND TAX ADMINISTRATION 
 
3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju 
između Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i 
Republike Srbije sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem 
tekstu: Sporazum), odnosno s odredbama Prelaznog sporazuma o trgovini i 
trgovinskim pitanjima između Evropske zajednice, sa jedne strane, i Republike 
Srbije, sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: 
Prelazni sporazum): 
 
a) Odredba Sporazuma i Prelaznog sporazuma koja se odnose na normativnu 
sadržinu propisa, 
 
Čl. 37, 72, 73. i 100. Sporazuma  
 
b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma i 
Prelaznog sporazuma, 
 
Primenjuje se rok iz člana 72. Sporazuma, kao opšti rok za usklađivanje propisa, kao 
i ostali  rokovi predviđeni u odredbama tačke 3a) ove izjave 
 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma 
i Prelaznog sporazuma, 
 
Ispunjava u potpunosti. 
 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma i Prelaznog sporazuma, 

/ 
d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske 
unije. 

/ 
 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: 
 
a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Eevropske unije i ocene 
usklađenosti sa njima, 
 
Ugovor o funkcionisanju Evropske unije, naslov VII – Zajednička pravila o 
konkurenciji, oporezivanju i usklađivanju propisa - Usklađeno 
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b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 
 
Sekundarni izvora prava Evropske unije pogledu poreskog postupka i poreske 
administracije nisu relevantni za normativnu uređenost Predloga zakona. 
 
v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima, 

/ 
 

g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost, 
/ 

 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa 
propisima Evropske unije. 
 
U skladu sa rokovima iz Sporazuma  
 
5.  Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske 
unije sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu 
činjenicu. U ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti 
propisa. Tabelu usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim 
propisom ne vrši prenos odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već 
se isključivo vrši primena ili sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz 
odredbe sekundarnog izvora prava (npr. Predlogom odluke o izradi strateške 
procene uticaja biće sprovedena obaveza iz člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se 
ne vrši i prenos te odredbe direktive). 
 
Ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti 
usklađenost u pogledu predložene materije obuhvaćene ovim zakonom.   
 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski 
jezik? 

/ 
 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije? 

/ 
 
8. Učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o usklađenosti? 
 
U izradi Predloga zakona nisu učestvovali konsultanti. 
 
 
 
 


